Fifth Opinion. Another theory explaining the facility of the infused moral virtues has been advocated by John of St. Thomas and Gonet.⁸⁸ His theory is very similar to the ideas expressed by Molina, Ripalda, and Billot, but the two opinions are not strictly identical. According to the teaching of John of St. Thomas, it cannot be denied that acquired habits are generated by repeated acts of the infused virtues. Thus, a person who constantly exercises and repeats acts of the infused virtues, will, after a time, acquire a natural habit which will facilitate the practice of the infused virtues.⁸⁰ This acquired habit which

Pars, Quaest. Secunda, n. 621, n. 2. "Actus supematurales dum tendunt ad finem seu bonum et objectum supernaturale, simul tendunt sub aliquo respectu ad finem naturalem et bonum naturale rationi conveniens, tum quia exercentur simul facultates naturales, tum quia actus et bonum supernaturalia eminenter continent et includunt actum naturalem et bonitatem naturalem; sic autem possunt producere habitus naturales ejusdem speciei ac illud objectum ut est naturale et conforme rationi, et per hoc vincere et remove obstackula huic actui et objecto opposita, eodem modo ac de virtute acquisita dictum est."

⁸⁸ *Ibid.*, n. 621, n. 2 in finem.

⁸⁸ John of St. Thomas, *Cursus Theologicus* (Paris, Ludovicus Vives, 1885), Tom. VI, Quaest. LXII, Art. VII, Disputatio XVI, n. 38-39. John of St. Thomas seems to be the first to mention this opinion. Gonet later adopted this teaching in his writings. Cfr. Gonet, *Clypeus Theologiae Thomisticae*, Vol. IV, Disp. IV, art. 4, n. 25.

⁸⁰ *Ibid.*, n. 38. "Licet enim dubitari non possit, quod circa materiam virtutum infusarum etiam theologiarum potest generari habitus aliquis acquisitus, qui diverso motivo, et sub diversa ratione formali versetur circa illam materiam, et ad illum habitum generandum facilitari possit animus ex frequentatione actuum infusorum, quatenus si illa materia est magis frequentata, et sic facilius poterit etiam tractari ex alio simili motivo, sicut circa materiam, quam saepius demonstrando tractamus, possumus etiam probabilius rationibus adjuvare, et facilius acquiri poterit talis habitus probabilis."

is formed is not to be attributed *formally* to the repetition of acts of the infused virtues, but as it were *dispositively*, inasmuch as the habit is begotten from repetition with respect to the same matter, under a natural motive.⁹¹ This acquired natural habit which results dispositively from repeated acts of the infused virtues is responsible for the facility which is experienced in the practice of the infused virtues.